
Estratto del verbale della seduta della Giunta Comunale del 2 aprile 2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79

 COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 2 APRILE 2021

Oggetto: Canone unico per l'occupazione delle aree destinate ai mercati, alle fiere, al commercio 
su area pubblica ed ai produttori agricoli. Approvazione delle tariffe 2021.

Il 2 aprile 2021 con l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa,  alla luce del  Decreto 
Sindacale del 19 marzo 2020 recante "Criteri di funzionamento della Giunta comunale in videoconferenza", 
si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Cognome Nome Qualifica Presenti/Assenti In sede / Da remoto

GALIMBERTI PROF. GIANLUCA Sindaco presente da remoto

VIRGILIO SIG. LEONARDO Vice Sindaco presente da remoto

RUGGERI DOTT.SSA MAURA Assessore presente da remoto

MANZI SIG. MAURIZIO Assessore presente da remoto

BONA PROF. RODOLFO Assessore presente da remoto

MANFREDINI DOTT.SSA BARBARA Assessore presente da remoto

VIOLA DOTT.SSA ROSITA Assessore presente da remoto

PASQUALI SIG.RA SIMONA Assessore presente da remoto

ZANACCHI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

BURGAZZI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

Partecipa da remoto il Segretario Generale Supplente Avv. Lamberto Ghilardi.

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Romagnoli Maria Grazia
Pratica trattata da Romagnoli Maria Grazia 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 2 APRILE 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa ad oggetto:

Canone unico per l'occupazione delle aree destinate ai mercati,  alle fiere, al commercio su area 
pubblica ed ai produttori agricoli. Approvazione delle tariffe 2021.

Visti i pareri allegati alla stessa

DELIBERA

1.  di  approvare,  con con voto  unanime favorevole  dei  presenti  espresso  in  forma palese,  la  proposta 
deliberativa ad oggetto:

Canone unico per l'occupazione delle aree destinate ai  mercati,  alle fiere, al commercio su area 
pubblica ed ai produttori agricoli. Approvazione delle tariffe 2021.

2. di dichiarare, con separata votazione,  con con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma 
palese,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma –  del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
SUPPLENTE

GALIMBERTI PROF. GIANLUCA GHILARDI AVV. LAMBERTO

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Romagnoli Maria Grazia
Pratica trattata da Romagnoli Maria Grazia 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 2 APRILE 2021

Settore SETTORE URBANISTICA, COMMERCIO ARTIGIANATO SUAP - SUE E AREA VASTA

Servizio Servizio Sportello Unico Imprese

OGGETTO Canone unico per l'occupazione delle aree destinate ai mercati, alle fiere, al commercio su 
area pubblica ed ai produttori agricoli. Approvazione delle tariffe 2021.

PREMESSE 1) L'articolo 1 comma 837 della legge 27 dicembre 2019 n.160 stabilisce che i Comuni istituiscano 
con  proprio  regolamento  il  canone  di  concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi 
appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati,  realizzati  anche  in 
strutture attrezzate.

 
2)  Il comma 817 della citata legge stabilisce che il canone è disciplinato dagli  enti in modo da  
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono stati sostituiti dal 
canone, fatta salva la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.

 
3)  Il  comma 841 definisce la tariffa di base annuale per le occupazioni che si protraggono per  
l'intero anno solare che per i Comuni con popolazione compresa fra i 30.000 e 100.000 abitanti, è  
fissata in euro 50,00;

 
4) Il comma 842 definisce la tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un 
periodo inferiore all'anno solare che per i Comuni con popolazione compresa fra 30.000 e 100.000 
abitanti è fissata in euro 1,20;

 
5)  L'articolo 42 lettera f) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) stabilisce la 
competenza del Consiglio Comunale per l'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote e della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi mentre l'articolo 48 del citato Testo Unico Enti Locali definisce la competenza 
della Giunta Comunale per la concreta determinazione delle tariffe, in ragione della previsione per 
cui tutte le materie non espressamente previste come di competenza consiliari sono di competenza 
dell'organo esecutivo.

MOTIVAZIONE 1) In data  31 marzo il  Consiglio  Comunale ha approvato il  regolamento per  l'applicazione del  
canone di concessione per l'occupazione delle aree destinate ai mercati, alle fiere, al commercio  
su area pubblica ed ai produttori agricoli.

 
2)  Il  Consiglio  Comunale  ha  demandato  alla  Giunta  Comunale  l'approvazione  dei  coefficienti 
moltiplicatori della tariffa ordinaria relativi ad ogni singola tipologia di occupazione sia permanente 
che temporanea da definire entro  i  range minimi e massimi indicati  nell'allegato "B" e "C"  del  
suddetto  regolamento,  la  tariffa  per  ogni  singola  tipologia  di  occupazione sia  permanente che 
temporanea, la scadenza delle due rate semestrali per il versamento del canone per le occupazioni 
effettuate in occasione dei mercati e per le occupazioni permanenti il termine per il versamento del 
canone relativo agli anni successivi al primo e per importi superiori a E 500,00 le scadenze delle  
quattro rate di versamento.

 
3)  Le tariffe che sia andranno ad approvare con la presente deliberazione rispetta la clausola, 
concernente l'invarianza di gettito.

 
4)  La  dichiarazione  di  immediata  eseguibilità  si  rende  necessaria  vista  l'urgenza  di  dare 
applicazione al canone unico in considerazione dell'abrogazione dei prelievi previgenti a decorrere 
dal 1 gennaio 2021.

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Romagnoli Maria Grazia
Pratica trattata da Romagnoli Maria Grazia 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 2 APRILE 2021

NORMATIVA 1) Articolo 1 comma 837 e seguenti della legge 27 dicembre 2019 n.160;

2)  Art.  134 comma 4 del  Decreto  Legislativo  18 agosto 2000 n.  267 "Testo  Unico delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" riguardante l'immediata eseguibilità delle deliberazioni.

DELIBERA

DECISIONE 1)  Approvare i coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria relativi ad ogni singola tipologia di 
occupazione sia permanente che temporanea come da allegato "A" alla presente deliberazione per 
farne parte integrale e sostanziale per l'anno 2021;

 
2) Approvare le tariffe per ogni singola tipologia di occupazione sia permanente che temporanea 
come da allegato "B" alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale per l'anno 
2021;

 
3) Stabilire la scadenza del 31 gennaio e 31 luglio delle due rate semestrali per il versamento del  
canone per le occupazioni effettuate in occasione dei mercati;

 
4) Stabilire la scadenza del 30 giugno di ogni anno per il versamento del canone relativo agli anni  
successivi al primo per le occupazioni permanenti

 
5)  Stabilire la  scadenza  del  30  giugno  -  31  agosto -  31 ottobre e  30  novembre  delle  rate  di  
versamento per importi superiori a euro 500,00.

 
6) Dare atto che le tariffe così approvate sono efficaci a decorrere dal 1 gennaio 2021

7) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

EFFETTI 1) Trasmettere la presente deliberazione al concessionario del servizio di riscossione delle entrate 
comunali RTI ICA/Abaco.

ALLEGATI - coefficienti allegato A (impronta: 
99DDF654916998EBAF07051ECEAA552B8E642B89C6C26618DFD05156ADEBA629)
- Tariffe allegato B (impronta: 
FA928D3CACC80D736CC54A47890E4CB8BB76E02DDE636051C62A4347A83407F1)
- PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (impronta: 
211BF37AA625A43B232EFAD42A988CFDA9D80B032B6403819FF22300D7B47D50)
- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (impronta: 
D2960743AE0CA1194644D29E691CECB2D885292094FB3941FCCB410B61C5C56C)

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Romagnoli Maria Grazia
Pratica trattata da Romagnoli Maria Grazia 


